ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2017 года г.Алексин Тульской области

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Жувагина А.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО3,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника Алексинского межрайонного прокурора Тульской области Лейко С.Р., 

подсудимой ФИО4,

защитника подсудимой ФИО4 адвоката Шевяковой И.Н., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке проведения судебного заседания, предусмотренном главной 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

Неустановленное лицо, не позднее декабря 2016 года, преследуя корыстные мотивы, имея возможность приобретения в больших объемах наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, будучи осведомленным, что продажа наркотических средств приносит высокие доходы, приняло решение создать организованную группу, основным принципом деятельности которой было разграничение преступных ролей при бесконтактном способе незаконных сбытов наркотических средств путем проведения закладок и при их сбыте способом «из рук в руки» на территории г.Алексина и Алексинского района Тульской области. Данное лицо, как организатор и руководитель в рамках своего преступного замысла, приняло решение подобрать себе «закладчиков», которые получали бы от него оптовые партии фасованного наркотического средства, дистанционным способом, через тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних глаз места, на которые посредством мобильной связи наводил сам организатор, выполняя функцию «оператора», хранили данное наркотическое средство, а так же по указаниям «оператора» помещали фасованное наркотическое средство в тайники, с предоставлением описаний мест их нахождений «оператору» с помощью мобильной связи, путем отправления SMS-сообщения, а так же занимались бы «розничной» продажей наркотических средств с последующим переводом неустановленному следствием лицу, являющемуся организатором и руководителем, денежных средств через электронную платежную систему «QIWI» на указанные им счета.

Организатор координировал преступную деятельность «закладчиков», определял стоимость реализуемых организованной группой наркотических средств, их оптовой закупки и поставки «закладчикам», инструктажу по правилам закладки наркотических средств, избегая с последними визуального общения и длительного общения посредством мобильной связи; аккумулированию денежных средств, определения участникам организованной группы размера вознаграждения в виде наркотических средств.

Организатор, на возмездной основе подобрал себе для исполнения преступной роли лицо, осуществляющее функции «закладчика» и «продавца» наркотических средств (далее – лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которому не позднее 2 декабря 2016 года, посредством мобильной связи, предложил на возмездной основе вступить в созданную им организованную группу в роли «продавца» наркотических средств ограниченному кругу лиц из числа его знакомых и «закладчика» наркотических средств в тайниках, получаемых предварительно дистанционным способом от него. При этом указанное лицо, организатору должно было переводить получаемые от «покупателей» денежные средства через электронную платежную систему «QIWI» на указанные тем счета, а описание мест сделанных тайников (закладок) посредством SMS – сообщений отправлять на указанные «организатором» номера телефонов.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, в ходе указанного выше общения посредством мобильной связи, согласился с данным предложением, тем самым вступил в данную организованную группу.

Организатор группы, посредством мобильной связи разъяснил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, его обязанности, в том числе получать от него дистанционным способом через тайники оптовые партии расфасованного наркотического средства, о местах которых он будет сообщать посредством мобильной связи; хранить данные оптовые партии наркотических средств; по его указанию помещать расфасованное наркотическое средство в тайники, с предоставлением описаний организатору, для последующих незаконных сбытов в составе организованной группы, а так же расфасовывать наркотические средства в более мелкие упаковки и осуществлять непосредственный розничный сбыт лицам из числа его знакомых, подыскивать иных соучастников из проверенных лиц. За выполнение данных обязанностей организатор обязался обеспечивать ему вознаграждение в виде предоставления наркотических средств в размере не менее десяти процентов от получаемой партии наркотических средств. Организатор также разъяснил ему меры конспирации при совершении преступлений, в части касающейся дистанционного общения между участниками организованной группы, а так же предоставило свои контактные данные и счета в электронной платежной системе «QIWI». В этих же целях информация о деятельности организованной группы должна была сохраняться между ее участниками.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 02 декабря 2016 года, в целях бесперебойности незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы, находясь в 

<

адрес>, предложил ФИО4, допускающей немедицинское потребление наркотических средств, нуждающейся в денежных средствах, а так же в постоянном наличии наркотических средств, стать участником организованной группы, под руководством неустановленного лица, являющегося организатором и руководителем организованной группы, и осуществлять совместные с ним и «организатором» незаконные сбыты наркотических средств. При этом он разъяснил ФИО4 условия её участия в совместных незаконных сбытах, а именно что ФИО4 как совместно с ним, так и в его отсутствие должна взвешивать на имеющихся у них в пользовании электронных весах и фасовать на розничные партии наркотическое средство, получаемое от «организатора», хранить расфасованные наркотические средства, передавать ему для последующей продажи лицам из числа его знакомых, а так же совместно с ним осуществлять непосредственный сбыт наркотических средств, передавать ему для размещения в тайниках (закладках), расфасованные наркотические средства для последующих незаконных сбытов в составе организованной группы, собирать и хранить денежные средства, полученные от продажи наркотиков для последующей их передачи, путем перевода организатору через электронную платежную систему «QIWI».

ФИО4, осознавая преступный характер сделанного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложения, преследуя корыстные цели, согласилась с данным предложением, тем самым вступила в данную организованную группу, о чем тот, посредством мобильной связи поставил в известность организатора, на что последний дал свое согласие. Тем самым ФИО4 вошла в состав организованной группы, созданной и возглавляемой неустановленным следствием лицом, являющимся организатором и руководителем организованной группы.

Основным принципом деятельности указанной организованной группы являлось разграничение преступных ролей при незаконном сбыте наркотических средств двумя способами: путем «закладок» наркотических средств в тайниках и сбыт наркотических средств «из рук в руки» среди ограниченного круга лиц из числа знакомых лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, исполняя роль «закладчиков» получали оптовые партии наркотического средства дистанционным способом, через тайники (закладки) от «организатора», хранили данное наркотическое средство, и по его указаниям, делали тайники (закладки) фасованных наркотических средств, с предоставлением описаний мест их нахождений «организатору», а так же, исполняя роль «продавцов» часть получаемой партии расфасовывали на розничные партии и продавали лицам из числа знакомых, которым доверяли, а получаемые от них денежные средства за проданные наркотические средства переводили на счета в электронной платежной системе «QIWI» организатору группы;

Созданная организованная группа отличалась:

- устойчивостью, выразившейся в стабильности ее участников, совместно осуществляющих преступную деятельность, длительности ее существования и осуществления преступной деятельности, постоянстве форм и методов совершения преступлений;

- конспирацией преступной деятельности, заключавшейся в дистанционном общении между участниками преступной группы посредством мобильной связи, регулярной смене абонентских номеров, сохранении информация о деятельности организованной группы между ее участниками;

- организованностью, выразившейся в иерархии, то есть в подчинении «закладчиков» и «продавцов» организатору и руководителю организованной группы;

- масштабностью преступных намерений, на что указывает количество поставленных «организатором» наркотических средств.

Организованная группа с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4 под руководством неустановленного лица - организатора и руководителя организованной группы действовала с осени 2016 года до 07 февраля 2017 года.

ФИО4, состоящая в составе организованной группы совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В период времени предшествующий 10 часам 2 декабря 2016 года организатор неустановленным способом произвел закладку партии наркотического средства в районе поселка Пахомово Заокского района Тульской области, после чего около 10 часов 2 декабря 2016 года, посредством мобильной связи с абонентского номера № дало указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрать упаковку с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, находящуюся в тайнике, сделанном в снегу возле озера в районе поселка Пахомово Заокского района Тульской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, исполняя свои преступные роли и обязанности, согласно данным указаниям организатора, на принадлежащем ФИО4 автомобиле марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № регион, под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проследовали к поселку Пахомово Заокского района Тульской области, где на снегу возле озера в районе указанного населенного пункта, в период времени с 15 час. 58 мин. до 16 час. 13 мин. 02 декабря 2016 года забрали упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 0,40 грамма.

ФИО4, действуя согласно полученным ею через лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от организатора указаниям, и осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, находясь на заднем сиденье автомобиля, по дороге от поселка Пахомово Заокского района Тульской области до г.Алексина Тульской области, в период с 16 часов 13 минут до 18 часов 31 минуту 2 декабря 2016 года расфасовала часть указанного наркотического средства в свертки, для последующих незаконных розничных сбытов, способом «из рук в руки». А лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь за рулем автомобиля, следуя по дороге от поселка Пахомово Заокского района Тульской области до г.Алексина Тульской области, осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, в 18 часов 08 минут 02 декабря 2016 года посредством мобильной связи по мобильному телефону с номером №, подыскал в качестве покупателя наркотического средства лицо, под псевдонимом ФИО1 будучи неосведомленным, о том, что последний участвует в качестве закупщика в производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с которым договорился о сбыте способом «из рук в руки» расфасованной ФИО4 части розничной партии наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан. Осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, 02 декабря 2016 года около 18 часов 30 минут, ФИО4, находясь в указанном автомобиле, припаркованном возле дома 

<

адрес>, заведомо зная о том, что смесь, содержащая диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, является наркотическим средством, согласно отведенной ей роли, получила из рук лица под псевдонимом ФИО1 деньги в сумме 2000 рублей, после чего ФИО4 передала ему бумажный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, общей массой - 0,40 грамма (заключение эксперта № от 07 марта 2017 года). 

Наркотическое средство в тот же день, лицо под псевдонимом ФИО1 добровольно выдало сотруднику МОМВД России «Алексинский».

Оставшееся наркотическое средство, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4 привезли и совместно хранили по месту своего проживания в 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы и в последующем реализовали в составе организованной группы неустановленным следствием лицам. Полученные от продажи наркотического средства в составе организованной группы деньги в сумме не менее 2000 руб., в том числе 02 декабря 2016 года от лица под псевдонимом ФИО1 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свою преступную роль, в период времени предшествующий 12 час. 35 мин. 04 декабря 2016 года перевел организатору на счет № электронной платежной системы «QIWI».

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, при следующих обстоятельствах: 

Организатор группы, в период времени предшествующий 16 часам 15 декабря 2016 года, произвел закладку партии наркотического средства в районе деревни Шепилово Серпуховского района Московской области, после чего неустановленное следствием лицо, организатор и руководитель организованной группы, около 16 часов 15 декабря 2016 года посредством мобильной связи с абонентского номера № дало указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство забрать упаковку с наркотическим средством, находящуюся в тайнике (закладке), сделанном в снегу в районе автобусной остановки в деревне Шепилово Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4, на принадлежащем ФИО4 автомобиле проследовали к деревне Шепилово Серпуховского района Московской области, где на снегу под трансформаторным столбом линии электропередач, в районе автобусной остановки в деревне Шепилово Серпуховского района Московской области, в период времени с 18 час. 47 мин. до 18 час. 59 мин. 15 декабря 2016 года забрали упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 0,46 грамма. 

Далее ФИО4, действуя согласно отведенной ей роли, находясь на заднем сиденье в автомобиле по дороге от деревни Шепилово Серпуховского района Московской области до н.п.

<

адрес>, в период с 18 час. 59 минут 15 декабря 2016 года до момента прибытия по месту жительства 15 декабря 2016 года, расфасовала часть наркотического средства в свертки. После чего наркотические средства, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4, исполняя свои преступные роли и обязанности, привезли и совместно хранили по месту своего проживания в кв.

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

Осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, около 12 час. 45 мин., 17 декабря 2016 года посредством мобильной связи по мобильному телефону с номером №, зарегистрированному и находящемуся в личном пользовании ФИО4, подыскал в качестве покупателя наркотического средства лицо под псевдонимом ФИО1 с которым договорился о сбыте способом «из рук в руки» расфасованной ФИО4 части розничной партии наркотического средства. Осуществляя совместный преступный умысел лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взяв с ведома ФИО4 сверток с наркотическим средством и, находясь возле 

<

адрес>, 17 декабря 2016 года в 13 час. 39 мин. получил из рук лица под псевдонимом ФИО1 деньги в сумме 2000 рублей, после чего он, исполняя свою преступную роль, передал ему бумажный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 0,46 граммов (заключение эксперта № от 07 марта 2017 года).

Указанное наркотическое средство в тот же день в период времени с 14 час. 06 мин. до 14 час. 17 мин., лицо под псевдонимом ФИО1 добровольно выдало сотруднику МОМВД России «Алексинский».

Оставшееся наркотическое средство, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4, совместно хранили по месту своего проживания в 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы и в последующем реализовали в составе организованной группы неустановленным следствием лицам. Полученные от продажи наркотического средства в составе организованной группы деньги в сумме не менее 2000 рублей, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя свою преступную роль, в период времени предшествующий 22 декабря 2016 года перевел организатору на счет № электронной платежной системы «QIWI».

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Организатор группы, в период времени предшествующий 09 часам 10 января 2017 года, произвел закладку партии наркотического средства в районе деревни Шепилово Серпуховского района Московской области, после чего, около 09 часов 10 января 2017 года, посредством мобильной связи с абонентского номера № на номер №, дало указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрать упаковку с наркотическим средством, находящуюся в тайнике в районе деревни Шепилово Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, на автомобиле проследовали к деревне Шепилово Серпуховского района Московской области, где на снегу под автодорожным знаком «Автобусная остановка» в деревне Шепилово Серпуховского района Московской области, в период времени с 11 час. 07 мин. до 13 час. 07 мин. 10 января 2017 года он забрал упаковку с оптовой партией наркотического средства, расфасованного свертками, массой не менее 3,4 грамма, о чем поставил в известность ФИО4, находившуюся в это время в автомобиле. Наркотические средства лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4 привезли и стали хранить в автомобиле, принадлежащем ФИО4, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

10 января 2017 года в 18 час. 01 мин. организатор посредством мобильной связи с абонентского номера № на номер №, дал указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместить в тайник, сверток с наркотическим средством в г.Алексине Тульской области, для последующего совместного незаконного сбыта, о чем последний поставил в известность ФИО4 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, примерно в 19 час. 17 минут 10 января 2017 года на автомобиле подъехали к автобусной остановке напротив дома №54 по ул.Некрасова г.Алексина Тульской области, около которой он, с ведома ФИО4, находившейся в это время в автомобиле, поместил один из свертков с наркотическим средством в тайник (закладку), под дорожным знаком «Место остановки автобуса» для последующего совместного незаконного сбыта организованной группой, о чем посредством СМС-сообщения в 19 час. 20 мин. 10 января 2017 года на мобильный телефон с номером № с мобильного телефона с номером №, сообщил организатору. Организатор сообщил посредством мобильной связи, адрес тайника покупателю. 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на передачу наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,4 грамма потенциальному покупателю, в связи с чем, их преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере были доведены до конца.

Однако, 10 января 2017 года в период с 19 час. 25 мин. до 19 час. 35 мин. в ходе проведения сотрудниками ГКОН МОМВД России «Алексинский» ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности 1 метр на 1 метр, под дорожным знаком «Место остановки автобуса» около дома № 54 по ул. Некрасова г. Алексина Тульской области была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «BOND», внутри которой находился полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 06 марта 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,4 грамма.

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Организатор группы, в период времени предшествующий 13 час. 14 мин. 22 января 2017 года, произвел закладку партии наркотического средства в районе населенного пункта Данки Серпуховского района Московской области, после чего 22 января 2017 года не позднее 13 час. 14 мин., посредством мобильной связи дало указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрать упаковку с наркотическим средством, находящуюся в тайнике, сделанном в районе населенного пункта Данки Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4 на автомобиле проследовали к населенному пункту Данки Серпуховского района Московской области, где в автобусной остановке на автодороге в районе населенного пункта Данки Серпуховского района Московской области, в период времени с 13 час. 14 мин. до 13 час. 29 мин., 22 января 2017 года, он забрал упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 4,15 грамма, о чем поставил в известность ФИО4, находившуюся в это время в автомобиле. После чего наркотическое средство лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4 привезли и хранили по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

25 января 2017 года в 11 час. 07 мин. организатор, посредствам мобильной связи по телефону с абонентским номером № на мобильный телефон с номером №, находящийся в пользовании лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дало ему указание провести закладку не менее одного свертка с наркотическим средством на территории Алексинского района Тульской области, для последующего совместного незаконного сбыта, о чем последний поставил в известность ФИО4 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4, взяли не менее одного свертка с наркотическим средством, и 25 января 2017 года примерно в 15 час. 25 мин. на автомобиле подъехали к автобусной остановке в районе поворота на населенный пункт Божениново Алексинского района Тульской области. ФИО4, осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, передала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, помещенный в пачку от сигарет сверток с наркотическим средством, а тот, выйдя из автомобиля, перешел автодорогу «Алексин-Железня» и поместил сверток с наркотическим средством массой 4,15 грамма в тайник под дорожным знаком «Указатель направлений» (Божениново 1), для последующего совместного незаконного сбыта организованной группой, о чем посредством СМС-сообщения сообщил организатору 25 января 2017 года в 15 час. 29 мин. на мобильный телефон с номером № с мобильного телефона №. Организатор, после получения оплаты, сообщил посредством мобильной связи, адрес тайника потенциальному покупателю. 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на передачу наркотического средства - смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 4,15 грамма потенциальному покупателю, в связи с чем, их преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере были доведены до конца.

Однако, 25 января 2017 года в период с 15 час. 35 мин. до 15 час. 50 мин. в ходе проведения сотрудниками ГКОН МОМВД России «Алексинский» ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности размером 1 метр на 1 метр, находящемся под дорожным знаком «Указатель направлений» (Божениново 1), на обочине автодороги «Алексин-Железня», напротив поворота на населенный пункт Божениново Алексинского района Тульской области была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Союз APOLLO», внутри которой находился полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 03 марта 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 4,15 грамма.

Она же совершила приготовление к незаконному сбыту наркотических средств организованной группой, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Организатор, в период времени предшествующий 14 час. 09 мин. 05 февраля 2017 года, произвел закладку партии наркотического средства в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, после чего посредствам мобильной связи дало указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство забрать упаковку с наркотическим средством, находящуюся в тайнике, сделанном в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО4, на автомобиле проследовали к поселку Мирный Серпуховского района Московской области, где в районе железнодорожной насыпи в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, в период времени с 14 час. 09 мин. до 14 час. 51 мин. 05 февраля 2017 года забрали упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками») массой не менее 2,09 грамма. ФИО4, находясь на заднем сиденье автомобиля, следуя по дороге от поселка Пахомово Заокского района Тульской области до деревни 

<

адрес> расфасовала часть наркотического средства на розничные партии, для последующих незаконных сбытов. После чего наркотическое средство лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4 привезли по месту своего жительства, где хранили с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, ожидая дальнейших указаний организатора.

Однако, 09 февраля 2017 года в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 час. 40 мин. в ходе проведения обыска сотрудниками ОУР МОМВД России «Алексинский» по месту жительства лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4 по адресу: 

<

адрес> в спальне квартиры на кровати под одеялом был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 28 февраля 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, массой 2,09 грамма.

Таким образом, совместный преступный умысел организатора, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в значительном размере не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Она же совершила незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Организатор, в период времени предшествующий 20 час. 07 мин. 07 февраля 2017 года, произвел закладку партии наркотического средства в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, после чего посредствам мобильной связи дало указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрать упаковку с наркотическим средством, находящуюся в тайнике, сделанном в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, на автомобиле проследовали к населенному пункту Мирный Серпуховского района Московской области, где на железнодорожной насыпи в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, в период времени после с 20 час. 07 мин. до 22 час. 29 мин. 07 февраля 2017 года забрали упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками («пятаками»), массой не менее 46,86 грамма. После чего наркотическое средство, в период времени после с 20 час. 07 минут до 22 час. 29 мин. 07 февраля 2017 года, он и ФИО4, привезли и хранили в автомобиле в г.Алексин Тульской области с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, ожидая дальнейших указаний организатора группы. 

07 февраля 2017 года в период времени, предшествовавший 22 час. 29 мин., организатор дал указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство провести закладку не менее одного свертка («пятака») с наркотическим средством в г.Алексине Тульской области, для последующего совместного незаконного сбыта, о чем последний поставил в известность ФИО4 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, в период времени 22 час. 29 мин. до 23 час. 00 мин. 07 февраля 2017 года на автомобиле подъехали к дому №6 по ул.Матросова г.Алексина Тульской области, где ФИО4, осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, передала тому, помещенный в пачку из-под сигарет сверток с наркотическим средством, а тот, осуществляя свою преступную роль в составе организованной группы, выйдя из автомобиля, поместил упакованный в пачку из-под сигарет сверток с наркотическим средством в тайник возле дома №6 по ул. Матросова г.Алексина Тульской области для последующего совместного незаконного сбыта организованной группой, о чем посредством СМС-сообщения сообщил организатору 07 февраля 2017 года в 22 час. 39 мин. на мобильный телефон с номером № с мобильного телефона с номером №.

Таким образом, организатор, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на передачу наркотического средства массой 5,76 грамма потенциальному покупателю, в связи с чем, их преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере были доведены до конца.

Однако, 10 февраля 2017 года в период с 16 час. 30 мин. до 16 час. 55 мин. в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области осмотра местности на участке размером 10 метров на 5 метров возле дома №6 по ул.Матросова г.Алексина Тульской области, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «BOND», внутри которой находился полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 07 марта 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 5,76 грамма.

Она же совершила приготовление к незаконному сбыту наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Организатор, в период времени предшествующий 20 час. 07 мин. 07 февраля 2017 года, произвел закладку партии наркотического средства в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, после чего посредствам мобильной связи дал указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство забрать упаковку с наркотическим средством, находящуюся в тайнике, сделанном в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, на автомобиле проследовали к населенному пункту Мирный Серпуховского района Московской области, где на железнодорожной насыпи в районе поселка Мирный Серпуховского района Московской области, в период времени с 20 час. 07 мин. до 22 час. 29 мин. 07 февраля 2017 года, забрали упаковку с оптовой партией наркотического средства - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, расфасованного свертками, массой не менее 46,86 грамма. После чего наркотическое средство, в период времени после с 20 час. 07 мин. до 22 час. 29 мин. 07 февраля 2017 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4 привезли в автомобиле в деревню 

<

адрес> для хранения по месту жительства, с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы, ожидая дальнейших указаний от организатора группы. 

Однако, 07 февраля 2017 года примерно в 23 часа 30 мин. в ходе проведения сотрудниками УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Наблюдение», в районе пересечения улиц 

<

адрес>, примерно в 100 метрах от дома 

<

адрес>, автомобиль марки ВАЗ 2111 регистрационный знак № регион под управлением лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с находящейся в салоне ФИО4, был замечен и остановлен, так как имелась информация об их причастности к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4 были доставлены для досмотра в МОМВД России «Алексинский» по адресу: 

<

...> где в период времени с 01 часа 35 мин. до 01 часа 55 мин. 08 февраля 2017 года в служебном кабинете №48 в ходе личного досмотра лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было обнаружено и изъято: из правого нижнего бокового кармана куртки - электронные весы с наслоением вещества светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 28 февраля 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан, массой 0,02 грамма, из левого бокового кармана куртки - прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри пятью полимерными свертками темного цвета с веществом, которое согласно заключению эксперта № от 06 марта 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,74 грамма, 3,87 грамма, 3,61 грамма, 3,49 грамма, 3,31 грамма. В ходе личного досмотра ФИО4 в кабинете №39 МОМВД России «Алексинский» по адресу: 

<

...> период времени с 01 часа 40 мин. до 02 час. 05 мин. 08 февраля 2017 года, у нее было обнаружено и изъято: из левого бокового кармана шубы - прозрачный полимерный пакет, с находящимися внутри шестью полимерными свертками с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от 06 марта 2017 года является наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и меторфан массой 3,33 грамма, 4,18 грамма, 4,23 грамма, 3,57 грамма, 4,08 грамма, 3,67 грамма. Общая масса наркотического средства, изъятого у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4 08 февраля 2017 года составила 41,1 грамма, которые неустановленное следствием лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО4 намеривались совместно незаконно сбыть.

Таким образом, совместный преступный умысел организатора, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО4, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В ходе изучения и рассмотрения уголовного дела судом установлено, что настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Алексинского межрайонного прокурора Тульской области от 15 сентября 2017 года, поданном в порядке ст.317.5 УПК РФ, в котором им предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ей соблюдены и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены. 

Копия данного представления вручена обвиняемой ФИО4 и ее защитнику адвокату Шевяковой И.Н. также 15.09.2017 года.

Государственный обвинитель Лейко С.Р. поддержала в судебном заседании представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердила активное содействие ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а так же и то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО4 добровольно и при участии защитника; что ФИО4, соблюдая условия соглашения, не препятствовала ходу предварительного расследования и судебного разбирательства, не угрожала и не оказывала воздействия на участников уголовного судопроизводства. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО4 вину свою признала полностью, пояснила, что именно она совершила действия, указанные в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении и согласилась с применением особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ. 

Защитник подсудимой ФИО4 адвокат Шевякова И.Н. также поддержала позицию своей подзащитной.

В соответствии со ст. 317.6 УПК РФ суд проверил и удостоверился в наличии оснований для рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Так, судом установлено следующее.

06 апреля 2017 года ФИО4 заявила ходатайство в порядке и в сроки установленные статьей 317.1 УПК РФ о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, обязалась давать показания по всем обстоятельствам совершенного преступления, давать показания о роли и участия лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, выдать информацию о местах реализации похищенного, принять меры к возмещению ущерба (л.д. 1, том III). 

10 апреля 2017 года с ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве требования закона, предусмотренные статьями 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ выполнены в полном объеме (л.д. 8-9, том III). 

В ходе предварительного следствия ФИО4 вину свою признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, дала показания о времени, месте, способе и других обстоятельствах совершенных преступлений, в том числе изобличающие и иных участников. В связи с этим, ее признательные показания, в совокупности с иными доказательствами по уголовному делу, способствовали раскрытию и расследованию инкриминируемых ей и ее соучастникам преступлений. 

ФИО4 не препятствовала ходу предварительного следствия в любой форме, не угрожала и не оказывала воздействие на участников уголовного судопроизводства.

Таким образом, ФИО4 были соблюдены условия заключения досудебного соглашения и выполнены, обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования и рассмотрения уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности ФИО4, а также ее близких родственников и близких ей лиц, связанных с ее сотрудничеством со следствием, не получено. Заявление о применении к ней мер государственной защиты от ФИО4 не поступало.

Поскольку обвинение, с которым согласилась ФИО4, обоснованно и оно подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО4 подтвердила, что осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства и заключенного ей соглашения, ходатайство было заявлено, а соглашение было подписано добровольно и после консультации с защитником, документы подписаны защитником, государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке принятия судебного решения и подтвердил активное содействие ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, поэтому уголовное дело в отношении ФИО4 рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства и принятии решения в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО4 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по:

- по 2 преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств организованной группой;

- по 3 преступлениям, предусмотренным п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере; 

- по ч.1 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств организованной группой, в значительном размере;

- по ч.1 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств организованной группой, в крупном размере.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой, по всем преступлениям суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, нахождение на иждивении престарелой матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, степень ее фактического участия в совершении преступлений в составе организованной группы, а также значение данного участия для достижения целей указанных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности (л.д. 199-203, том 5); по месту проживания характеризуется удовлетворительно (л.д. 196, 207, том 5), состоит в браке, не работает, а также данные о состоянии ее здоровья и членов ее семьи, подтвержденных медицинскими документами.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 19 апреля 2017 года ФИО4 страдает зависимостью 

<

данные изъяты>. Однако имеющиеся у ФИО4 

<

данные изъяты> выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями эмоционально-волевой сферы, интеллектуально - мнестических функций, критических и прогностических способностей и не лишали ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию. В настоящее время ФИО4 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО4 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.5, л.д.63-64).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступлений ФИО4 действовала последовательно, целенаправленно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководила своими действиями, осознавала последствия содеянного. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные показания. Свою защиту осуществляет мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО4 является вменяемой и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

С учетом конкретных данных о личности подсудимой, влияния назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи, суд находит возможным исправление и перевоспитание ФИО4 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание, в виде лишения свободы, с применением ч.2 ст.62 УК РФ, по каждому из совершенных ей преступлений. 

Кроме того по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает наказание с применением ч.2 ст.66 УК РФ.

Оценив изложенные обстоятельства, суд не находит оснований для применения к ФИО4 положений ст.64 УК РФ, назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, а также оснований для применения к ней положений ст.73 УК РФ. 

Учитывая изложенное, фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований и для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных ФИО4, на менее тяжкие. 

Исходя из совокупности смягчающих обстоятельств, материального положения подсудимой ФИО4 и данных о ее личности, суд считает возможным не применять в отношении ФИО4 дополнительные виды наказаний по каждому из совершенных ею преступлений.

Поскольку преступления, совершенные ФИО4, являются особо тяжкими, окончательное наказание суд назначает в соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

При решении вопроса о виде исправительного учреждения суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить ей наказание :

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 месяцев;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 8 месяцев;

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 10 месяцев;

- по п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- по ч.1 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по ч.1 ст.30 п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО4 исчислять с даты вынесения приговора – 10 октября 2017 года, с зачетом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 08 февраля 2017 года до 09 октября 2017 года.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 0,40 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 0,46 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 3,4 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 4,15 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом первоначальной массой 2,09 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом первоначальной массой 5,86 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 23,06 гр.; специальный пакет для конфиденциальных материалов №, с наркотическим веществом, первоначальной массой 18,02 гр., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», оставить на хранении до рассмотрения другого уголовного дела;

- CD-R диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 02 и 17 декабря 2016 года; DVD-диск с фотографиями автомобиля П-вых, предоставленный лицом под псевдонимом ФИО1 CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R диск № с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; СD-R диск с установочными данными и с информацией о движении денежных средств по счетам «Киви-кошелька»; СD-R-диск с информацией о соединениях абонентского номера №; СD-R-диск с информацией о соединениях абонентского номера №; СD-R-диск с информацией о соединениях абонентского номера №; СD-R-диск с информацией о соединениях абонентского номера №; СD-R-диск с информацией о соединениях абонентского номера №; СD-R диск с видеозаписью из магазина ООО «Оникс»; СD-R диск с фотографиями с камер наблюдения «Тулаупрадор»; установочные данные и распечатка детализации о соединениях абонентских номеров: №, №, №, две тетради с рукописными записями, информационные карты, информационные листы к сим-картам, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Алексинского городского суда Тульской области, оставить при уголовном деле до рассмотрения другого уголовного дела;

- электронные весы в корпусе светло-серого цвета, с прозрачной крышкой из полимерного материала без названия, сим-карты операторов сотовой связи «Теле-2», «МТС», сим-карты, пачка от сигарет «Бонд» с фрагментом полимерного материала синего цвета, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Алексинского городского суда Тульской области, оставить на хранении до рассмотрения другого уголовного дела;

- автомобиль марки ВАЗ-21110 государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий ФИО4, находящийся на стоянке ОГИБДД МОМВД России «Алексинский» по адресу: 

<

...> оставить на хранении до рассмотрения другого уголовного дела; 

- телефон марки «Fly», принадлежащий ФИО2, телефон марки «Samsung», принадлежащий ФИО4, мобильный телефон в корпусе розового цвета, изъятый в квартире ФИО4, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Алексинского городского суда Тульской области, оставить на хранении до рассмотрения другого уголовного дела; 

- справку-меморандум о проведении ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 29 марта 2017 года, находящуюся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле до рассмотрения другого уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ч. 1 ст. 379 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Алексинский городской суд Тульской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника. 

Председательствующий